
Lidé
se zdravotním postižením

Naše společná cesta

Caritas vídeňské arcidiecéze
www.caritas-wien.at



2



3

Co je to vize?
Vize je text.
V tomto textu jsou sepsány
myšlenky, požadavky a nápady.

Vize popisuje,
co Caritas vídeňské arcidiecéze dělá.

My všichni budeme tuto vizi dodržovat.
Vize se vztahuje na oblast lidí se zdravotním postižením.

Kdo tuto vizi sepsal?
Vizi společně vypracovalo mnoho lidí 
v Caritas vídeňské arcidiecéze.

Lidé se zdravotním postižením 
se podíleli. Zaměstnankyně 
a zaměstnanci se podíleli.

Ve vizi je napsáno,
co je pro nás všechny důležité.

Vize Caritas



4

Touto vizí vyjadřujeme
• jaká práva lidé se zdravotním postižením mají
• jak se Caritas o lidi se zdravotním postižením zasazuje
• co Caritas lidem se zdravotním postižením poskytuje
• jaké povinnosti Caritas plní
• co Caritas pro lidi se zdravotním postižením požaduje

Úmluva OSN o právech osob 
se zdravotním postižením
a křesťanské pojetí člověka
jsou důležitými pilíři vize.

Na koho je vize zaměřená?
Vize se zaměřuje na
• lidi se zdravotním postižením
• zaměstnankyně a zaměstnance Caritas
•   přátele, příbuzné,  

opatrovnice a opatrovníky
• úřady a jiné příslušné orgány, politiky

Vize Caritas



5

6 částí vize 
Vize se skládá ze 6 částí. 
Každá část má vlastní barvu.
Každá část představuje důležité téma.

Vizi Caritas symbolizuje maják.

Těchto 6 částí se jmenuje:
•  Postižený je ten, kdo je omezován. 

Tato část má modrou barvu.

•  Jsem u toho. 
Tato část má zelenou barvu.

•  Na to mám právo. 
Tato část má fialovou barvu.

•  Dokážu to. 
Tato část má červenou barvu.

•  Něco zcela osobního. 
Tato část má oranžovou barvu.

•  Nezávislý život. 
Tato část má žlutou barvu.



Postižený je ten,

kdo je omezován.



7

Postižený je ten,
kdo je omezován.

Co to znamená?
Lidé se zdravotním postižením 
chtějí žít bez omezení.

Lidé se zdravotním postižením 
v každodenním životě naráží 
na mnoho překážek.

Překážky jsou například:
• schody v budovách
• těžká řeč
• předsudky
• špatná dopravní spojení
• špatně čitelné internetové stránky
•   když se na potřeby 

lidí se zdravotním postižením nebere ohled
• a mnoho dalšího



88

Co děláme? Co chceme?
Chceme, aby byly překážky odstraněny.

Nasloucháme lidem se zdravotním postižením.
Ti nám ukazují, kde se ještě potýkají s překážkami.

Společně pracujeme 
na rozpoznání překážek.
Společně pracujeme 
na odstranění překážek.

A zde je několik příkladů, které jsou pro nás důležité:
•  Lidé na vozíčku 

mají mít možnost se všude snadno pohybovat.
•  To, co Caritas píše, 

má být srozumitelné pro všechny.
•  Zaměstnankyně a zaměstnanci 

používají obrázky, fotky nebo znakovou řeč.

Postižený je ten,
kdo je omezován.



99

Zasazujeme se 
o odstranění překážek
na veřejnosti a ve společnosti.



Jsem u toho.



11

Jsem u toho.

Co to znamená?
Lidé se zdravotním postižením mají 
mít vždy možnost být u toho. 

Nikdo nesmí lidi se zdravotním 
postižením vylučovat.



1212

Co děláme? Co chceme?
Chceme, aby si každý člověk mohl 
sám utvářet svůj svět

Pomáháme lidem se zdravotním postižením 
například:
• při nakupování v obchodech
• při návštěvě restaurací
• při akcích ve volném čase
• při kontaktu s rodinou a přáteli
• při kontaktu se sousedy
• při kontaktu se spolky
• při účasti na náboženských obřadech
• při vzdělávání a výuce
• při hledání práce
• a při mnohém dalším

Jsem u toho.



1313

Zasazujeme se o to,
•  aby bylo dostatek pracovních míst
   pro lidi se zdravotním postižením
•  aby se lidé se zdravotním postižením  

mohli všeho zúčastnit
•  aby byly školky,  

školy a školní družiny společné pro děti a mladistvé  
jak se zdravotním postižením, tak i bez něho



Na to mám právo.



15

Na to mám právo.

Co to znamená?
Lidé se zdravotním postižením  
mají stejná práva 
jako všichni ostatní lidé.

Lidé se zdravotním  
postižením mají právo
na ochranu a bezpečí.

Děti a mladiství se zdravotním postižením  
mají mít možnost vyrůstat ve své rodině.



1616

Co děláme? Co chceme?
Chceme, aby se k sobě všichni lidé
chovali s respektem a úctou.

Pomáháme
lidem se zdravotním postižením,
aby brali na vědomí svá práva.

Lidé se zdravotním postižením 
se podílejí na rozhodnutích.

Zainteresované strany zastupují zájmy 
svých kolegyň a kolegů na pracovišti 
a v místě bydliště.

Vytváříme prostředí,
které zamezuje násilí a utlačování. 
Dbáme především 
na nenásilné zacházení s druhými.
Pomáháme lidem
bránit se proti bezpráví.

Podporujeme rodiny,
aby mohly o své děti pečovat doma

Na to mám právo.



1717

Zasazujeme se o to,
aby lidé se zdravotním postižením
• dostávali vzdělávací příležitosti po celý život
• dostávali pomocné prostředky a asistenci
• dostávali spravedlivou mzdu
• dostávali dobrou lékařskou a terapeutickou péči
• mohli jít do důchodu

aby lidé se zdravotním 
postižením žili v prostředí,
které podporuje nenásilné soužití

aby se dětem a mladistvým
se zdravotním postižením a jejich 
rodinám dostávalo dostatečné podpory



Dokážu to.



19

Dokážu to.

Co to znamená?
Lide se zdravotním postižením
mají své silné stránky a schopnosti.

Lidé se zdravotním 
postižením mají přání a cíle.

Lidé se zdravotním postižením
chtějí a dokážou převzít zodpovědnost.



2020

Co děláme? Co chceme?
Respektujeme své rozdílné silné stránky 
a schopnosti a uplatňujeme je.

V lidi se zdravotním postižením 
vkládáme důvěru.

Podporujeme lidi se zdravotním postižením, 
aby mohli převzít zodpovědnost.

Vytváříme možnosti,
aby lidé se zdravotním postižením
mohli rozvíjet, zlepšovat a využívat 
své silné stránky a schopnosti.

Ptáme se lidí se zdravotním postižením, 
jak si představují svoji budoucnost.
Při tom jim poskytujeme podporu, 
kterou potřebují a chtějí.
Kromě toho jim radíme s nápady a návrhy.

Lidem se zdravotním postižením 
jsme oporou při realizaci jejich cílů.

Dokážu to.



2121

Zasazujeme se o to,
•  that there is sufficient support  

for people with disabilities
•  aby se lidem se zdravotním  

postižením dostávalo dostatečné podpory 
•  aby lidé se zdravotním postižením  

byli uznáváni ve společnosti
•  aby média zobrazovala lidi se zdravotním postižením  

rovnocenně 



Něco zcela osobního.



23

Něco zcela osobního.

Co to znamená?
Lidé se zdravotním 
postižením mají právo
na soukromý život a intimní sféru.

Lidé se zdravotním postižením 
mají právo na sexualitu.

Lidé se zdravotním 
postižením mají právo
na partnerství
a možnost rodičovství.

Lidé se zdravotním postižením
mají právo na ochranu údajů.



24

Co děláme? Co chceme?
Respektujeme,
že každý člověk potřebuje své soukromí.

Každý smí mít pokoj
jen pro sebe samého. 
Zaměstnankyně a zaměstnanci
tento soukromý prostor respektují.

Při opatrování bereme ohled
na odlišné potřeby dětí,
mladistvých, žen a mužů.
Při tom respektujeme původ a názor na svět.

Při pomoci s osobní hygienou
dbáme na zachování intimní sféry.

Důležité informace a události 
se zapisují.
Lidé se zdravotním postižením 
se dozvědí o tom, co se zapisuje.
Osobní věci se zapisují jen tehdy,
jsou-li nezbytné pro bezpečí a zdraví. 
Zaměstnankyně a zaměstnanci tyto důvěrné 
informace nesdělují nikomu dalšímu.

Něco zcela osobního.



25

Podporujeme lidi se zdravotním postižením
v partnerství nebo ve vztahu.
Dbáme na to, aby lidé se zdravotním postižením mohli 
realizovat svou sexualitu.
Všichni lidé se zdravotním postižením dostávají
sexuálněpedagogickou oporu a podporu, 
kterou potřebují.
Bereme při tom ohled na jejich věk a přesvědčení.
Radíme, doprovázíme a podporujeme lidi
se zdravotním postižením při těhotenství,
a když se stanou rodiči.

Zasazujeme se o to,
•  aby údaje lidí se zdravotním postižením  

byly chráněny
•  aby úřady a jiné příslušné orgány  

respektovaly soukromí lidí se zdravotním postižením
•  aby lidé se zdravotním postižením  

měli podporu, když se stanou rodiči



26

Nezávislý život.



27

Nezávislý život.

Co to znamená?
Lidé se zdravotním postižením chtějí  
sami rozhodovat o tom, jak budou žít.

Lidé se zdravotním  
postižením mají právo
na nezávislý život.



28

Co děláme? Co chceme?
Existuje mnoho různých životních cest.  
Každý člověk si svou životní cestu může  
uzpůsobit podle sebe.

Poskytujeme
• různé možnosti bydlení
• různá pracovní místa
• mnoho aktivit ve volném čase
• různé nabídky vzdělání

Poskytujeme možnost volby například
• u pokrmů a nápojů
• u oblečení
• u výletů
• a u mnohého dalšího

Lidé se zdravotním postižením se mohou rozhodnout,
• jak a kde chtějí žít
• jak a kde chtějí pracovat
• jak a kde budou trávit svůj volný čas
• jak chtějí žít svou víru

Nezávislý život.



29

Podporujeme lidi se zdravotním postižením
při jejich rozhodování.
Lidé se zdravotním postižením někdy potřebují 
pomoc při rozhodování,
aby neuškodili sami sobě ani ostatním.

Zasazujeme se o to,
•  aby byl dostatek různých nabídek  

pro lidi se zdravotním postižením
•  aby lidé se zdravotním postižením 

mohli sami rozhodnout,  
kde a jak chtějí bydlet

•  aby lidé se zdravotním postižením  
mohli sami rozhodnout,  
kde a jak chtějí pracovat

•  aby si lidé se zdravotním postižením  
mohli vybrat z různých nabídek vzdělání

•  aby si lidé se zdravotním postižením 
mohli vybrat z různých nabídek trávení  
volného času 



30

Říkáme:
Být odlišný je normální.
Zodpovědnost za to,
že se tato vize uskuteční,  
neseme všichni společně.



31

Msgr. DDr. Michael Landau,
ředitel Caritas

Dr. Werner Binnenstein-Bachstein,
jednatel organizace

Mag. Alex Bodmann,
jednatel organizace

Mag.a Sonja Weiklstorfer,
vedoucí v oblasti
lidé se zdravotním postižením

René Gnan,
zástupce zainteresované 
strany, region Vídeň - 
sever/východ

Jochen Mord,
zástupce zainteresované 
strany, region Retz

Claudia Platteter,
zástupkyně zainteresované strany,
region Dolní Rakousy - jih

Richard Prisching,
zástupce zainteresované strany,  
region Vídeň - jih/západ

Thomas Roth,
zástupce zainteresované strany
zařízení pro děti a mládež

Nathalie Schreiber,
zástupkyně zainteresované 
strany, region Hollabrunn/Laa



Legal notice: 
Caritas der Erzdiözese Wien 
Caritas People with Disabilites
A-1160 Vienna, Albrechtskreithgasse 19-21
www.caritas-wien.at

Editing: Sonja Weiklstorfer 
Photographs: Reinhard Müller, Stefanie Steindl, Portrait Michael Landau: www.wilke.at
Layout: Harald Gach, Friederike Wallig
Printing: Medienfabrik Graz


